Да апошняга часу невядомы быў нават дзень нараджэння аднаго з лідэраў Беларускай Народнай Рэспублікі. Крыніцы называлі толькі год – 1868-ы. Зараз, дзякуючы гісторыку У.Вяроўкіну-Шэлюце\*, які адшукаў фармулярны спіс Рамана Скірмунта, мы можам назваць дакладную дату – 25 красавіка (7 мая) 1868 г.<sup>26</sup>

Нашчадак старадаўняга шляхецкага роду Раман-Мар’ян Скірмунт выхоўваўся ў бацькоўскім маёнтку Парэчча на Піншчыне, сярод васьмі сваіх братоў і сясцёр. Пра яго дзіцячыя і юнацкія гады дакладныя звесткі невядомыя.

Яны, па ўсім бачна, імкнуцца стварыць тут пад сваім пратэктаратам пояс адносна невялікіх маладых краін, які стаў бы буферам паміж Польшчай і Расіяй, у патэнцыяле вядучымі дзяржавамі славянскага свету, спрадвечнага антаганіста

<sup>89</sup> Утрэнняя Мінская газета. 9 (22) февраля 1918.

<sup>90</sup> Мінский голос. 22 февраля (7 марта) 1918; Беларускі шлях. 8 сакавіка 1918.

<sup>91</sup> Дзянніца. 4 жніўня 1918.

тэўтонаў. Германія ўжо прызнала незалежнасць Украінскай Народнай Рэспублікі (студзень 1918 г.), да гэтага ж ідзе справа і ў Літве. Паміж імі выступае ў выглядзе кліна Беларусь, і Раман Скірмунт быў перакананы, што немцы не дапусцяць, каб яна заставалася часткай Расіі<sup>92</sup>.

С. 124.

<sup>106</sup> Грыб Т. Змаганне за незалежнасць Беларусі // НА РБ, ф. 458, воп. 1, адз. 22, арк. 7.

<sup>107</sup> Туронак Ю. Беларусь пад нямецкай акупацыяй. Мінск, 1993. С. 22-23; Беларускі шлях. 7 красавіка 1918.

<sup>108</sup> НА РБ, ф. 325, воп. 1, адз. 19, арк. 205; Минский голос. 29 апреля (12 мая) 1918; Р. Об ориентации // Чырвоны шлях. 1918. № 1/2. С. 3.

Варонкам заяўляе аб сваёй адстаўцы, а фармаванне новага кабінета Рада даручае Раману Скірмунту<sup>109</sup>. У “беларускай кар’еры” палітыка, які за тыздзень да гэтага пераступіў 50-гадовы рубаж свайго ўзросту, настала кульмінацыйная стадыя.